9  „Anno Domini 1630. die vero tertia Julii in Winnagóra. 
Coram Illustrissimo et Reverendissimo Domino Mathia Łubieński 
Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopo posnaniensi in persona
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Szkoła kollegiacka aż do środka niemal siedemna
stego wieku, jako kolonia akademii krakowskiej, nale
żała do wyższych zakładów naukowych, gdy atoli później 
Pijarzy i Jezuici otworzyli w Warszawie szkoły swoje, 
spadła na stopień zwyczajnćj szkółki elementarnej.

sua comparuit Aclm. Rererendus Dominus Auselmns Raciborski 
Posnaniensis Canonicus et petiit nomine Admoduin Reverendi 
Domini Joannis Raciborski, Decani Yai’saviensis, Oanonici Pułto- 
yiensis contractum infrascriptum inter eundem Dominnm Deca- 
num ab una et Yenerabile Capitulum Praelatorum et Canonico- 
rum Ecclesiae Oollegiatae S. Joannis Baptistae Yarsaviensis ab 
altera parte conscriptum et decreto Yenerabilis Capituli sub Oa- 
pitulo generali feria secunda post Dominicam misericordiae pro- 
ximo anno Domini 1630 celebrato roboratum approbari et con- 
flrmari. Et Ulnstrissimus ac Reverendissimus Dominus viso, 
lecto ac pro authentico recognito praefato decreto ac Oontractu 
ipsurn authoritate sua ordinaria in toto ac in quavis minima ejus 
parte approbavit, ratificavit, et perpetuam firmitatem debere ha- 
bere decrevit, actisąue suis inseri mandavit tenoris ejusmodi: 
Capitulam generale per Adm. RRDD. Joannein Raciborski Deca- 
num, Thobiam Małachowski Archidiaconum, Gabrielem Włady- 
sławski Praepositum, Nicolaum de Roxice Ruszkowski custodem, 
Thomam Janowski scholasticum, Praelatos, Andreain Chawłos, 
Petrum Mystkowski, Stanislaum Grochowski, Joannem Żmije
wski, Martinum Starczewski, Yenceslaum Czejnarowicz, Nico
laum Eiler, Joannem Tarnowski, Stephanum Piasecki Oanonicos 
Ecclesiae Oollegiatae S. Joannis Baptistae Yarsoviensis feria se 
cunda post Dominicam Misericordiae proxima inhoatum et con- 
seąuentibus diebus celebratum Anno Domini Millesimo sexcen- 
tesimo trigesimo. Prout Adm. Reverendus Dominus Joanues 
Raciborski Decanus Yarsoviensis in Oapitulo generali post festum 
s. Michaelis Archangeli Anno Domini 1628. fundationem certam 
pro auctione provisionis victus Paupernm in hospitali Oppidi 
Piaseczno per eundem admodum Referendum Dominum Decanum 
antea fundata et in sustentationem pauperum studiosorum mendi- 
corum, in schola s. Joannis Baptistae Collegiatae Varsoviensis et 
postmodum in Academia Cracoviensi discentium fecerat et in 
eum effectuin villam suam haereditariam in terra et districtu 
Yarsoviensi consistentem Yenerabili Oapitulo resignare titulo 
donationis perpetuae sese submisei*at, et a Yenerabili Oapitulo 
Contractum et submissionem de administranda eadem villa Zgo-

2. Szkoła przy kościółku ś. Ducha. Szkołę elemen
tarną przy kościółku ś. Ducha utrzymywało bractwo lite
rackie, zaprowadzone w tym kościółku w roku 1579. 
Szkoła zatem przy kościółku wsponmionym powstała 
dopiero przy schyłku 16. wieku, a może nawet i późnićj.

rżała et de providendis pauperibus ejusdem hospitalis et studio- 
sis mendicis in Actis eisdem Oapitularibus assecuratam et appro- 
bationem ejusdem assecurationis et submissionis Capitularis ab 
Illustrissimo et Reyerendisimo Domino Domino loci Ordinario obti- 
nuerat, ideo satisfaciendo eidem contractui et submissioni suae 
villam eandem Zgorzała coram officio et actis castrensibus Yarsa- 
viensibus anno Domini 1629. Sabbatlio in vigilia festi Nativitatis 
s. Joannis Baptistae eidem Yenerabili Praelatorum et Canoni- 
corum Yarsoviensium modo donationis perpetuae in effectum 
suprascriptum inscripsit et resignavit et vigore ejusdem inscri- 
ptionis et resignationis eidem Yenerabili Capitulo in eadem bona 
intromissionem officiosam per ministerialem cum Nobilibus coram 
actis castrensibus Yarsaviensibus feria ąuarta antę festum Sancti 
Francisci Oonfessoris Anno Domini 1629. recognitum admisit et 
suprascriptam inscriptionem et resignationem et relationis ad- 
missae recognitionem ex actis castrensibus Yarsayiensibus autlien- 
tice depromptae in Oapitulo praesenti Generali produxit et ad iu- 
scribendum in acta capitularia obtulit. Quia tamen erectio fun- 
dationis suprascripta nondum est expedita et suprascriptus Adm. 
Rever. D. Decanus ampliorem fundationem pro eisdem et aliis 
studiosis in Academia Cracoviensi artes ingenuas discentibus se 
velle facere et in eum effectum tres villas suas haereditarias 
Gramnice, Dawidy et Gramnice Rady cum adjacente villa Gram- 
nice Sławy, Folwarkowo et Jeziorki cum omnibus accidentiis et 
pertinentiis in confinio ejusdem yillae Zgorzała adjacentes et cum 
granario uno, fundoąue ipsius et gaza subditi custodis ejusdem 
granarii et ipso subdito custode in fundo villa>e Łubkowo et Góra 
consistenti eidem Yenerabili Oapitulo titulo donationis perpetuae 
se velle inscribere et resignare declaravit, si et in ąuantum Ye- 
nerabille Capitulum in curam et administrationem suam supra- 
scriptas villas et provisionem studiosorum pauperum nobilium et 
plebeiorum Terrae czernensis et Yarsayiensis juxta erectionem in 
eundem effectum conjunctim cum fundatione yillae suprascriptae 
Zgorzała faciendam suscipere et administrationem earundem vil- 
larum conjunctim cum yilla Zgorzała consensu suo annuatim per 
Yenerabile Capitulum eligendo et salario eidem gubernatorii yillae

105

Uczniom szkoły tej pozwolił Jan Wężyk, naówczas bis
kup poznański, obchodzić (zapewne po jałmużnę) domy 
pobliskie kościoła ś. Ducha, z zwyczajnemi, jednak przy- 
zwoitemi śpiewami, ponieważ, są słowa biskupa, ucznio-
faciendam, salvo nihilominus plenario et absoluto usufructu eo
rundem omnium bouorum fundatorum et modo suprascripto eidem 
Zgorzała et Dominis Capitularibus ad audiendain rationem pro- 
ventuum et expensarum antea in priori suprascripto contractu 
assignato ad normam suprascripti prioris contractus commitere 
voluerit juxta erectionem vigore praesentis contractus villarum 
suprascriptarum ad iutentionem suprascripti Fundatoris faciendam 
modo infrascripto, quod ex proventibus suprascriptarum villarum 
per eundem Fundatorem eidem Yenerabili Oapitulo inscribendarum 
et resignandarum Studiosorum Nobilium pauperum Terrae Czer- 
nensis et Yarsaviensis duae partes, et studiosorum plebejorum 
pauperum earundem terrarum tertia pars in Academia craco- 
viensi literis liberalibus operam dantium cuilibet pro ąnalibet 
septimana tantisper ąuantisper annona cara rerum et victus du- 
rabit per duos florenos polonicales pro ąualibet septimana et 
postmodum cessante dura et cara annona dum et ąuando auri 
et argenti taxa ad pristinum statum antiąuum minorem devenerit 
per unum florenum polonicalem ąualibet septimana dando et elar- 
giendo tam multis studiosis suprascriptis quot et ąuantum quo- 
libet anno proventus eorundem bonorum fundatorum. suffecerit, 
includendo et sumptum centum florenorum polonicalium pro quo- 
libet anno Venerabili Magistro artium Academiae Cracoviensis 
pro cura et instructione privata eorundem studiosorum, et distri- 
butione ejusdem victus modo suprascripto consueta eisdem stu
diosis ad uormam et in vim burcanarum in eadem Academia 
consuetarum per eundem Fundatorem ex proventibus ejusdem 
assignando. Quos quidem studiosos pauperes Nobiles Judicium 
terrestre czernense et Yarsoviense ex territoriis suis eidem Yene
rabili Capitulo literis in acta terrestria patentibus concorditer 
inBcriptis et in acta terrestria ingrosatis et ex Actis eisdem au- 
thentice depromptis praesentare et de idoneitate et pauperate 
testimomio suo assecurare debebit si yoluerit, quod si noluerit 
Judicium terrestre praemissa facere, extunc Parochi premissa 
facere debebunt. Quodsi (absit) Yenerabile capitulum aliter quam 
constitutum est, proventibus suprascriptorum bonorum dispo- 
suerit, extunc Judicio terrestri pro praemissis Yenerabile Capi
tulum jurę de eisdem conveniendi bonis liberum erit, juxta ere- 
ctiouem ad iutentionem suprascriptam cum firmissimis cautellis

9

106

wie szkoły farskiej, to jest kościoła, ś. Jana Chrzciciela, 
zaniedbywali czynić tego. Gdy w środku szesnastego 
wieku kościół ś. Ducha przeszedł w ręce XX. Paulinów,
faciendam, salvo nihubminus plenai-io et absoluto usufructu 
eorundem omnium bonorum fundatorum et modo suprascripto 
Yeuerabilli Capitulo inscribendorum eidem Adm. Reyerendo Do
mino Decano Fundatori ad extrema Yitae ipsius tempora reseryato.

Et Rev. Domini D. Capitulares pro praesenti Capitulo generali 
congregati de unanimi consensu tractatis prius et praemissis in- 
ter se seriis et deliberatis consiliis, prout antea, ita et ad prae- 
sens piam intentionem ejusdem Admodum Reverendi Domini De= 
cani in justam et Venerabili Capitulo honorificam et non onerosam 
consenserunt et omnia supriscripta postulata sese et successores 
suos futuros Rey. Domini Capitulares perpetuis temporibus adim- 
plere juxta erectionem in praemissis modo suprascripto et in 
effectum suprascriptum faciendam obstrinxerunt et obligaverunt, 
salvo nihilominus usufructu eorundem bonorum fundatorum eidem 
fundatori ad extrema yitae ipsius tempora reservato, et salvo 
possessione pacifica reali eorundem bonorum fundatorum et Ve- 
nerabili Capitulo inscribendorum, non obstante pura resignationc 
et reali intromissione in personam ejusdem Yencrabilis Capituli 
facienda, et salvo usu fructu libero proventuum eorundem villa- 
rum et bonorum absque cujusyis disąuisitione de proventibus eo
rundem yillarum et expensis aut desertationibus aliąuibus et in- 
juriis subditorum eidem fundatori ad extrema vitae ipsius tem
pora, prout ad praesens plenarie usifruebatur reservato, prout 
praesenti decreto contractu et recognitione ad acta capitularia 
scriptum Yenerabile Capitulum omnia scripto adimplere et pro 
meliori cautella firmandae possessionis juris Capitularis ad Acta 
castriensa Yarsayiensa per duos D. D.Capitulares, videlicetRever. 
Dominum Scholasticum et Rev. D. Canonicum Żmijewski ex gre- 
mio Rev. Capituli deputatos Arendam seu locationem proventuum 
eorundem bonorum gratuitam absąue quavis pensione post facien
dam introductionem in cadem bona eidem fundatori Rev. D. De
cano ad extrema vitae ipsius tempora inscribere et assecurare 
promiserunt et sese ac suos successores Reyer. Dominos Capitu
lares de eisdem bonis fundatis obstrinxerunt et obligayerunt prae
senti decreto, contractu et obligatione in praemissis omnibus me- 
diante. Ex actis Yencrabilis Capituli PraelatOrum et Canonicorum 
Ecclesiae Collegiatae s. Joannis Baptistae Yarsayiensis rescripsit 
Paulus Raciborski Mansionarius, et ejusdem Veuerabilis Capituli 
Yarsayiensis Actorum Notarius.
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zapewne szkoła przy nim przez bractwo literackie utrzy
mywana upadła, przynajmniej w archiwach katedralnych 
poznańskich niemasz odtąd najmniejszego jćj śladu.